DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO I SÉRIE 3 I ANO XV N"201 I FORTALEZA, 26 DE

Estado do Ceará - Câmara Municipal de Itaiçaba -Aviso de Licitação - Pregão Presencial SRP No 003.2023-PP - No c •·u"'"'"· u~.u.<-toui;
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de veículo novo, zero quilômetro, para atender as necessidades da
Estado do Ceará. Abertura das propostas: 09111/2023. às 9:00AM, horário de Brasilia-DF. Local do edital e de abertura das nrcmr"t''"
Permanente de Licitações, no endereço Av. Coronel João Correia n.0 381, Centro, ltaiçaba, Ceará, CEP 62820-000. Francisco llton Yeretra-.ae
Pregoeiro.

*** *** ***
Estado do Ceará- Prefeitura Municipal de Jardim- Aviso de Julgamento- Pregão Eletrônico n° 2023.10.10.1. O Pregoeiro do Município de Jardim.
Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, torna público, para conhecimento dos interessados. que o procedimento licitatório modalidade Pregão
Eletrônico n• 2023.10.10.1 cuja data de abertura estava marcada para o dia 25 de Outubro de 2023 às OS:30 horas. restou Deserto. Maiores informações os
interessados poderão obter o texto integral do Edital através dos endereços eletrônicos: www.comprasjardimceara.com.br e www.tce.ce.gov.br. Informações
pelo telefone: (88) 3481-7445. Jardim/CE, 25 de outubro de 2023. Francisco Arquimedes Soares Lucena- Pregoeiro Oficial.

*** *** ***
Estado do Ceará- Prefeitura Municipal de Mauriti- Extrato do t• Termo de Aditivo Contratual. A Prefeitura Municipal de MauritiiCE, através da
Secretaria de Educação, toma público o Extrato do 1• Aditivo ao Contrato N° 2023.07.12.01/SME. Objeto: ampliação c recuperação de diversas unidades
escolares, no Município de Mauriti/CE. Fundamentação Legal: art. 65. inciso I, alínea '"b" e~ I •. do mesmo artigo, da Lei Federal n° 8.666, de 2 I de junho de
1993 e suas alterações posteriores. Valor Acrescido: (R$ 350.459,20). Francisco José Cavalcante Furtado. Ordenador de Despesas da Secretaria de Educação
Públicos e Ramel de Barros Sá. Mauriti!CE, 03 de Outubro de 2023.

*** *** ***
Estado do Ceará -Prefeitura Municipal de Novo Oriente. A Secretaria de Administração e Finanças torna público o Extrato do Instrumento Contratual
resultantes do Tomada de Preço N • 04.005/2023. cujo objeto é a contratação de empresa para prestação de serviço de consultoria especializada para a
elaboração do plano diretor participativo do Municipio de Novo Oriente/C E. Contratada: Carcará Ambiental LTDA; CNPJ: 41. 735.359/0001-94; Endereço:
A\ Santos Dumont. n° 2626. Sala 613 e 902, CEP: 60.150-162, Fortaleza!CE- Estado do Ceará. pelo valor global de R$ 182.900,00 (cento e oitenta e dois
mil e novecentos reais) e Data de Assinatura do Contrato: I 6 de agosto de 2023. Vigência: da data de assinatura até 31.12.2023.

*** *** ***
Estado do Ceará - Câmara Municipal de Iracema -Aviso de Abertura de Licitação. A Presidente da Comissão de Licitação da Câmara Mumcipal
de lracema-CE. torna público aos interessados que na data de lO de Novembro de 2023 às 08h estará abrindo Licitação referente ao Processo de Tomada
de Preços N" 002.2023.TP.CML cujo objeto é a contratação de pessoa jurídica para execução de serviços de ampliação com construção de sala de espera.
08 (oito) gabinetes individuais com banheiros e OI (um) gabinete presidencial com banheiro, área de ventilação e copa, na sede da Câmara Municipal de
Iracema-C e. Iracema-Ce. 25 de outubro de 2023. Teresinba Maia Magalhães -Presidente da CP L.

*** *** ***
Estado do Ceará- Prefeitura Municipal de Fortim- Extrato do Contrato N° 0510.01/2023-SME referente a Pregão Eletrônico N° 1811.02/2023-
SME/PE/SRP. Partes: Município de Fortim. através da Secretaria de Educação; Objeto: aquisição de gêneros alimentício(leite em pó integral-item
fracassado na Licitação Anterior) destinado a compor a alimentação escolar dos alunos da Rede Pública Municipal de Ensino do Município de ForttmiCE.
Contratado: S W de Lima Cardoso-ME, inscrita no CNPJ no 20.375.092/0001-00; Vigência: Até 31 de Dezembro de 2023; Assinam pelas Contratantes:
Secretária de Educação- lvoneide de Araújo Rodrigues: Fortim/CE, 25 de Outubro de 2023.

*** *** ***
Estado do Ceará -Câmara Municipal de Morrinhos -Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico N" 003/23-PE-CMM. Objeto: Aquisição de O I (um)
veiculo tipo passeio 07 lugares para atender as necessidades da Câmara Municipal de Morrinhos/CE. que se realizará no dia 09 de noYembro de 2023
109;11 2023 ). às 15 :OOhs pelo si te \\Ww.novobbnmet.com.br. Referido Edital poderá ser adquirido a partir da data desta publicação. no horário de expediente
ao público. Maria Zilda Bezerra -Pregoeira.

jj
FSC

I MISTO :
~ Papeil)md;!2''1"' !

I ~:::m~~=-:
\._FSC C12603_:0

WWW.OPOVO.COM.BR
QUINTA-FEIRA
FORTALEZA- CEARÁ- 26 OE OUTUBRO DE 2023

.,

.~

~-1:

AVI~~ g§ b!Ç!fAÇ!\Q
Tomada de Preços n• 00612023

A Superintendência do Instituto do Patrimônio Histórico e Artlstico Nacional no
Ceará toma público aos interessados, que realizará no dia 1 O de novembro de
2023, às 1 0:00 horas. em sua Sede, situada na Rua Uberato Barroso, 525
- Centro, Fortalel:a/CE, a sessão pública da Tomada de PreçOs n• 00512023,
Processo Administrativo n• 01496.000350/2023-17, objetivando a "Contratação
de pessoa jurídica capacitada para desempenho da atividade de adequação do
acervo arqueológico do Museu Comunitário Serra do Evaristo (Baturité. CE)
à Portaria lphan N• 196/20 te•, conforme condições, quantidades e exigênclas
estabelecidas neste Edital e seus anexos. O Edital está dísponlvel gratuitamente
no endereço eletrônico: wwwcomprasnet oov br.

ltata Byanca Morais da Silva
Superintendente Substituta do IPHAN no Ceará

··i PODERJUDICIÁRIO

PROCESSO N": Da00386-842022.4..05.8104 ·DESAPROPRIAÇÃO
AUTOR: DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SECAS • DNOCS
ESPÓUO: JOSE BATISTA BEZERRA e outro ,

·REPRESENTANTE: MANOEL RESENDE BATISTA
_f!2" VARA FEDERAL· CE (JUIZ FEDERAL SUBSTITUTO)

EDITAL pe INTIMAÇÃO PE TERCEIRQS INTERESSADOS
l~ 10DIAS.

e

É!NALIQADE· Intimar terceiros interessados, que se encontrem em lugar incerto e
.pão sabido, acerca da desapropriação dos imóveis descritos abaixo, para, no prazo
de 1 O (dez) dias, impugnarem a tilularid!lde das áreas desapropriadas ou requererem
<>que de direito, nos termos do art. 34 do Decreto-Lei 3.365/1941.

DESCRIÇÃO DOS IMÓVEIS: AFE.Q!IO e AFE·126, situados no Municlpío de Crateús!CE,
com áreas de 8,3209ha e 40,5192ha,limitando-se o !ole AFE-090 ao Norte com José Batista
Marques (AFE{l69), ao Sul com Esp61io de Pedro Marques Batista (AFE-091 ). ao leste
j:om Francisoo Samiva de Sousa (IDACE-2801) e ao Oeste com Sk1ei Jucá (Sem Código~ e
'~mitando-seo lote AFE·126ao Norte com Rio Poti, ao Sul com Espólâ>de Franclscó Saraiva
!'de Sousa (AFE-127) eAfonsina Bezerra Batista (AFE-129), ao Leste com Pedro Marques
,patista (IDACE 2182) e ao Oeste com Antonio Zilo Marques (AFE-121 ).

-INDENIZAÇÃO PROPOSTA: Pagamento da quantia de R$194.367,10, pelo terreno
~e por suas benfeitorias.

:.SEDE DO JUÍZO: Subseção Judiciária de Crateús/CE, sediada na Avenida Doutor
Soares Costa, s/n, BR 226, Km O, Venàncíos, Crateús/CE, CEP: 63.708-440,

-:'fone/fax: (88) 3691.2356 ou 3691.0132, e-mail: djMI!Jl22@ifçe.j®.br. horário de
~~~tendimento: das 08 às 17h, de segunda a sexta-feira.
Crateús, data da assinatura eletrônica .

. , DANÍELGUERRAALVES
!; - JUiZ FEDERAL DA 22• VF/SJCE

=~ ==~;!~,u104 IIIIIIIIIIIIIIIIIIIUIIIIIIIIIIDIID
DANIEL GUERRA ALVES • Magistrado 231013110425963000000312.06676
Data e hora da assinatura:
14/1012023 08:38;46
Identificador: 4058104.31144745

Para conferência da autenticidade
do documento:
https:/lpje.jfce.jus.brlpje/Processol
ConsultaDocumento/lístView.seam

e ..

EStado do-Ceará ; Piiifioítura Muiik:ipal ele caucala • AviSO de Llcltaçiio • Pregóio
Eletrônico N' 2023.10.24.01 • SMS. A Pregoeira Oficial da Prefeitura Municipal de Caucala -
Ceará, toma público, para conhecimento dos Interessados, que no próximO dia 1 o de Novembro

Ide 2023, às 08h30min (oito horas e trinta minutos), através de endereço eletrônico
v.ww.comprasnetgov.br (Comprasnet), estará realizando licitação. na modalidade Pregão
EletrOnico, critério de julgamento Menor Preço por Item. tombado sob o n' 2023.10.24.01 •
SMS. oom fins a seleção de melhor proposta para Registro de Preços visando a futura e
eventual aquistçao de alimentação enteral em atenção a determinações judiciais e demandas
do Hospital Abelardo Gadelha da Rocha e Hospital e Maternidade Santa Terezinha de
responsabilidade da Secretaria Municipal de Saúde de Caucala/Ce, conforme Projeto

ico/T......, de Refetêncla em Anexo do Edital, o.qual enconlra-se na Integra na Sede da
issAo, situada a Rua José Valdecl Pinto Uma, 270, Padre Romualdo, Caucala/CE. Maiores

•• no endereço citado, no ~orárlo de 08:00h às 12:00h ou pelo slte
'pios.lce.ce.gov.brllicitaooes.lngridGomesMoralra-PregoelqOficial.

Ceará-Prafeitura !-'UnlclpaldeCaucaia -Al!i•~ção. Tqmo pÕblicoque
do. o Pregao Elelr6nlco N' 2023.09.22.01..SMS, eujo objeto é a seleção de melhor

pmposla para Registro de Preços visando a futura .. eventual aqulslçao de' alimentação en1l>ral
em atençl!o a delennlnaç6os Judiáals e demandas do Hospital Abelardo Gadelha da RO<:ha e
Hospital e Maternidade Santa Terezlnha de Responsabilidade da Secretaria Municipal de Saúde
Ide Caucala/CE, por força da Súmula 473/STF e an. 49 da Lei n" 8.666/1993. por motivo dei
Interesse p~blico, ·conVeniência e atendimento aos prlnclploe licítatórios e constitucionais. Termolj
,de revogação dlsponival no Departamento de Gest!lo de lldlaç6es, sito á Rua José Valded Pinto
lima, n• 270. Padre Romualdo • Caucala/CE, nos dias úteis des 08h00min ãa 17h00min, ou nof
sitios eleWnicos: https://munlclplos~lcitacoes.tc&.éê.góv.'bri www.compras.gov.tir. lnformeçOes:
pregao02@1!cltacao.c:aucala.oe.gov.br CaucalaiCE, 25 de outubro de 2023. Emerson Dlnlz
Uma -Ordenadorde Desposas de Secretaria Municipal de Sa~de.

Eslado~dOl::eanFI'riifeitura IILiíildiiif de cascawl • ~to de ~nsa de UCilação;A:
Secralaria da Fazenda vem tomar pt.lbllco o Processo Administrativo da Dispensa de Lk:ltaçl!o n'
11.10.0 1.2023, cujo objeto é a: contra1açao de servlços1lancénos pera suas disponibilidades de
caixa, klcluslve o processamento da folha de pagamento gerada pelo Municlplo de Cascawl, até a
indlvldualizaçao em conta corrente do funcionalismo público em banco, abrangendo servidores
ali""" e lneUvos, pensionistas. & estagiários. ou seja, qualquer pessoa que mantenha vinculo de
remuneraçl!o com o Municlplo, seja recebendo v~ncimenlo. salário, subsidio ou proventos e
penslles, através de concessllo de~- Fundamentaçao legal: Inciso VIII, do artigo 24, ele o art.
26, da Lei n• 8.666193 e suas alterações posterioras. Data da RatifocaÇ!lo: 23/1012023.
Constratada: Caixa Económlca Federal. Contmtantes: Jose U-mberg Dos Sanlos SQva­
Secretario da Fazendo, Cascavel; I.ago Lutianl Oliveira Ribeiro.- PrefoKo Municipal; Von Brawn
Ceri&e Sentos -Presidente do CAPREV-CE, em26do Outubro de 2023.

Estac!o do Cearil~~ltunfMunk:lpal de Jardim ·Aviso de Julgamento- Pragão Eletrônico
n• 2023.10; 10.1. O Pregoeiro do Mmlclplode Jardim, Estsdo do Céan\, no uso de suas atribuições
legais, toma público, para conhecimento dos interessados, que o procedimento licitatório
nndalidade Pregao ElolrOnlco n• 2023.10.10.1 cuja data de abel1ura estava marcada para o dia 25
do Outubro de 2023 a. 08:30 horas, restou Deserto. Maiores lnfonnações os Interessados podlllto
oblllrOtaXIO Integral do Edital através dos endereços eletrônicos: www.comprasjarcfímceara.com.bf
e www.tce.ce.gov.br. lnfofrnações pelo lelefone: (881 3481·7445. Jardlm/CE, 25 de outubro de
2023; FranelscoArquimedes Soares Lucena-Pregoeiro Oficial.

Esta~· Prefeitura Munk!IPãí de Acarape Aviso dê Julgomento das Proposta do
Pnoço-Tomada do Preços N" 0506.11612023. O Presidente da CPL de Acarape torn;l público para
conhecimento dos interessados o ResuiUidO do Julgamento das P!opostas para a Lk:llaçl!o acima
referida, cujo obje!o & a contratação de empresa para a exe<:uçao dos serviços pavimentação em
peqra tosca em diversas Ruas da localidade de Carro Ato!ado, localizada no Munlclpio de
Acà·rapeiCE. Declara Classificadas: Nascente ConstruçOe• lTDA • EPP, CNPJ n•
15.37'2.70610001·51: Real Serviços EIRELI. CNPJ n' 'ifT .452.66510001-46;Weroon CQnstruçOese
locações LTDA ME. CNPJ n°14.781.25510001-43; WU CQnstruçOes e Serviços LTDA. CNPJ n•
10.932.12310001-14; Monte s;ao Empreendimentos LTDA, CNPJ n• 09.423.269/0001-55; AOS
ConstruçõeS' LTDA. CNPJ n' 40.001.303/0001-43; NP & P Engenharia LTDA • ME, CNPJ n'
15.793. 149/0001-42; G.A. Rabelo Junior ME, CNPJ n" 23.549.313/0001..07; JGL Construções e
,Serviços LTDA, CNPJ n• 30.017.238/0001-90; Medeiros,ConslruçOes e Serviços LTOA ME, CNPJ
n" 07.615.71010001-75; Zenedlni Zidade Sampaio Cavalcante CQnstruções EPP. CNPJ n'
144.159038/000Hl?: Vipon Empreendimentos LTDA. ÇNPJ n• 34.631.46210001·29. Oedara
:Desclassificadas: T.C.S da SUva Construções LTDA •. ÇNPJ n• 10.787.147/0001-27. Declara
lVeneedora: JGL ConstNções e Serviços LTDA. CNPII n• 30.017.23810001-90. apresenlou
proposta nos seguintes valores de Lote 01- R$ 122.966,35 (cento e vinte e dois mil, novecentos e
wssenta e seis reais e trtnta e cínco centavos. Ficando dl.,oniveis vistas ao processo e aberto o
prazo pam a inte-rposição de recursos referente à deqs~p de julgamento dos documentos dq

1
, •

propost>s. Aearape/CE, 25 do outubro de 2023. Francisco Torres de Moura· Presidente da ·
Comlsslo Permanente do Ucitaçilo. ·

..

15
;,;;emço ãci;;ã, nó hOfárk)dé-~r;,;:;pJbi~~~das-oo;;s ;·2h:-~--.~;;.roe~d«ãÇ~E!étró~;.o";'
l!l!ru;;Um<miçip!Qsjlcj!aCOOs trn C!! gov M. Moraújo-CE, 25 do Outubro do 2023. Francl""" Hlgot
Moreira Freire-Presidente da comissão de Ucl!açjlo.